

2023

CONSTITUTIONAL VALUES AND FUNDAMENTAL DUTIES

Paper : CVAC-1.2

Full Marks : 50

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

For all Four & Three Year B.A./B.Sc./B.Com./B.Mus.
And Four Year B.A./B.Sc./B.Com. Vocational Candidates.

SET - 2

মডিউল - ১

- ১। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (৪০০ শব্দের মধ্যে) :
- (ক) মৌলিক অধিকারের সংজ্ঞা দাও। ভারতীয় সংবিধানে মৌলিক অধিকারের সংখ্যা কয়টি ও কী কী? স্বাধীনতার অধিকারটি আলোচনা করো। ৫+৫+১৫
- (খ) ভারতীয় সংবিধানের প্রস্তাবনায় উল্লিখিত 'সার্বভৌমিকতা' ও 'ধর্মনিরপেক্ষতা' শব্দ দুটির অর্থ ও তাৎপর্য ব্যাখ্যা করো। ১০+১৫

মডিউল - ২

- ২। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (৪০০ শব্দের মধ্যে) :
- (ক) ভারতের সংবিধানে উল্লিখিত মৌলিক কর্তব্যের সংখ্যা কয়টি ও কী কী? এগুলির তাৎপর্য নিরূপণ করো। ১০+১৫
- (খ) ভারতের সংবিধানের মৌলিক কর্তব্যের আইনি মর্যাদা বিশ্লেষণ করো। ২৫

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

Module - 1

1. Answer **any one** question (within **400** words) :
- (a) Define Fundamental Rights. How many Fundamental Rights are in the Indian Constitution and what are those? Discuss the Right to freedom. 5+5+15
- (b) Explain the meaning and significance of the two words 'Sovereignty' and 'Secularism' as mentioned in the Preamble to the Constitution of India. 10+15

Please Turn Over

Module - 2

2. Answer **any one** question (within **400** words) :

- (a) How many Fundamental Duties are in the Indian Constitution and what are those? Determine their significance. 10+15
- (b) Analyze the legal significance of Fundamental Duties of the Indian Constitution. 25